
1 

 

 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

2 

 
Содержание 

 

Раздел 1 
 
Постановление администрации МО "Инта" Республики Коми от 19 февраля 2024 года 
№ 2/271 "Об изъятии земельного участка для муниципальных нужд муниципального 
округа «Инта» Республики Коми, в связи с признанием расположенного на таком 
земельном участке многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу" 

 

3 

 
Постановление администрации МО "Инта" Республики Коми от 22 февраля 2024 года 
№ 2/308 "О комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми" 

 

5 

 
Постановление администрации МО "Инта" Республики Коми от 22 февраля 2024 года 
№ 2/313 "О принятии решения по проведению капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, формирующих фонд капитального ремонта на 
счете некоммерческой организации Республики Коми «Региональный фонд 
капитального ремонта многоквартирных домов»" 

 

12 

 
Постановление администрации МО "Инта" Республики Коми от 22 февраля 2024 года 
№ 2/314 "Об утверждении Устава Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Центр народного художественного творчества «Дворец культуры и техники" 

 

16 

 
Постановление администрации МО "Инта" Республики Коми от 28 февраля 2024 года 
№ 2/323 "О признании утратившим силу постановления администрации 
муниципального образования городского округа «Инта» от 06 марта 2015 года № 3/647 
«Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») по развитию жилищно-
коммунального хозяйства муниципального образования городского округа «Инта»" 

 

25 

 
Постановление администрации МО "Инта" Республики Коми от 28 февраля 2024 года 
№ 2/324 "О мерах по охране памятников истории и культуры на территории 
муниципального округа «Инта» Республики Коми" 

 

26 

   

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

3 

 

 

 

 

 

 
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ИНТА» 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  

19 февраля 2024 года  № 2/271 

    

 
Республика Коми, г. Инта 

 

 

Об изъятии земельного участка для муниципальных нужд  

муниципального округа «Инта» Республики Коми, в связи  

с признанием расположенного на таком земельном участке  

многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу  

 
 Руководствуясь статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 49, 

56.2, 56.3, 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением 

администрации муниципального образования городского округа «Инта» от  05.09.2023 № 

9/1307 «О признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу: Республика 

Коми, город Инта, улица Южная, дом 7», постановлением администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» 05.09.2023 № 9/1308 «О признании многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу: Республика Коми, город Инта, улица 

Коммунистическая, дом 18», постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 05.09.2023 № 9/1309 «О признании многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу: Республика Коми, город Инта, улица Восточная, дом 84», 

администрация муниципального округа «Инта» Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. С целью организации сноса аварийного многоквартирного дома, расположенного: 

Республика Коми, город Инта, улица Южная, дом 7, изъять земельный участок с кадастровым 

номером 11:18:0619001:33 площадью 5676 кв.м, разрешенное использование: для эксплуатации 

жилого дома, категория земель: земли населенных пунктов, местоположение: местоположение 

установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой 

дом. Почтовый адрес ориентира: Респ. Коми, г. Инта, ул. Южная, 7. 

2. С целью организации сноса аварийного многоквартирного дома, расположенного: 

Республика Коми, город Инта, улица Коммунистическая, дом 18, изъять земельный участок с 

кадастровым номером 11:18:0605003:895 площадью 3156 кв.м, разрешенное использование: под 

эксплуатацию многоквартирного жилого дома ( число этажей три), категория земель: земли 

населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация, Республика Коми, городской 

округ «Инта», г. Инта, ул. Коммунистическая, з/у 18. 

3.  С целью организации сноса аварийного многоквартирного дома, расположенного: 

Республика Коми, город Инта, улица Восточная, дом 84, изъять земельный участок с 

кадастровым номером 11:18:0601006:524 площадью 2705 кв.м, разрешенное использование: под 

consultantplus://offline/ref=F7F55819259819F2207B7D94112E227C3963B12854A627969118CAE93A0A8A7FB31CA17FAE285F686658L


Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

4 

эксплуатацию многоквартирного жилого дома ( число этажей четыре), категория земель: земли 

населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация, Республика Коми, городской 

округ «Инта», г. Инта, ул. Восточная, 84. 

 4. Ответственность за направление копии настоящего постановления в орган, 

осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним, и правообладателям земельных участков, указанных в пунктах 1, 2, 3 настоящего 

постановления, возложить на отдел по предоставлению  жилищных  субсидий, учету и 

распределению жилья администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
Глава муниципального округа «Инта»  

Республики Коми – руководитель администрации               В.А. Киселёв 

 

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

5 

 
 

 
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

22 февраля 2024 года  № 2/308 
    

 Республика Коми, г. Инта 

 

 

О комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального 

округа «Инта» Республики Коми 

 

В целях эффективного решения вопросов, связанных с реализацией органами местного 

самоуправления государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми, администрация муниципального 

округа «Инта» Республики Коми, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми согласно приложению  1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить Состав комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального 

образования городского округа «Инта»: 

3.1. от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии по вопросам обеспечения жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

на территории муниципального образования городского округа «Инта»; 

3.2. от 03.08.2018 № 8/1277 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта»  от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

 

 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

6 

 

3.3. от 19.09.2018 № 9/1525 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

3.4. от 05.04.2019 № 4/457 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

3.5. от 30.04.2019 № 4/588 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

3.6. от 26.07.2019 № 7/999 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

3.7. от 04.03.2020 № 3/325 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

3.8. от 13.05.2021 № 5/714 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

3.9. от 02.07.2021 № 7/1164 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

3.10. от 21.04.2022 № 4/595 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»; 

3.11. от 21.11.2022 № 11/1820 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 10.05.2018г. № 5/678 «О комиссии 

по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

7 

детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования 

городского округа «Инта». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  муниципального округа «Инта» 

Республики Коми-руководитель администрации                В.А. Киселёв  

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

8 

Приложение 1 

к постановлению 

администрации МО «Инта» Республики Коми 

от 22.02.2024 № 2/308 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА «ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 

территории муниципального  округа «Инта» Республики Коми (далее - Положение) 

разработано в целях эффективного решения вопросов, связанных с реализацией органами 

местного самоуправления государственных полномочий по обеспечению жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми.  

1.2. Комиссия по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального 

округа «Инта» Республики Коми (далее - Комиссия) является коллегиальным, 

рекомендательным и постоянно действующим органом. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

 

2.1. Реализация законодательства по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

на территории муниципального образования городского округа «Инта» (далее дети-сироты), 

жилыми помещениями специализированного жилищного фонда муниципального округа 

«Инта» Республики Коми.  

 

3. Вопросы, рассматриваемые Комиссией 

 

3.1. Об установлении факта (отсутствие факта) невозможности проживания детей-сирот в 

ранее занимаемых жилых помещениях. 

3.1.1. Решение об установлении факта (отсутствии факта) невозможности проживания 

гражданина в ранее занимаемом жилом помещении принимается администрацией 

муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

1) в течение 10 рабочих дней со дня представления заявления и документов, указанных в 

пункте 3 Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями  или  членами 

семей  нанимателей по договорам социального найма либо собственниками, которых они 

являются, и иного обстоятельства, при наличии которого проживание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами 

семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100030


Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

9 

являются, признается невозможным, выдачи документов, подтверждающих невозможность 

проживания в ранее занимаемом жилом помещении, утвержденного Постановлением 

Правительства Республики Коми от 28.03.2016 № 152 (далее - Порядок), в том числе 

документов, указанных в подпунктах 3, 5, 7, 10 - 12 пункта 3 Порядка, представленных по 

инициативе гражданина; 

2) в течение 5 рабочих дней со дня поступления ответа на запрос администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми в случае, если документы, указанные в 

подпунктах 3, 5, 7, 10 - 12 пункта 3 Порядка, не представлены гражданином по собственной 

инициативе. 

3.2. О включении (об отказе во включении) в список детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями муниципального 

специализированного жилищного фонда, предоставляемыми по договорам найма 

специализированных жилых помещений. 

3.2.1. Решение о включении (об отказе во включении) заявителя в список по результатам 

рассмотрения заявления о включении в список и представленных документов и сведений 

принимается администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми в срок не 

позднее 60 рабочих дней со дня подачи (поступления) соответствующего заявления. 

3.3. О предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда 

муниципального округа «Инта» Республики Коми детям-сиротам. 

3.3.1. Заявления граждан рассматриваются администрацией муниципального округа 

«Инта» Республики Коми в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления 

соответствующих заявлений. 

3.4. О заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый 

пятилетний срок с детьми-сиротами, в отношении которых имеются заключения, 

подтверждающее наличие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-

сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации. 

3.4.1. Решение о заключении договора найма специализированного жилого помещения для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на новый пятилетний срок 

принимается администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми в течение 10 

рабочих дней со дня утверждения соответствующего заключения главой муниципального 

округа «Инта» Республики Коми - руководителем администрации. 

3.5. О заключении договора социального найма жилого помещения с детьми-сиротами, в 

отношении которых имеются акты обследования с заключениями, подтверждающими 

отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам 

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации. 

3.5.1. Решение о заключении договора социального найма жилого помещения 

принимается администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми в течение 10 

рабочих дней со дня утверждения соответствующего заключения главой муниципального 

округа «Инта» Республики Коми - руководителем администрации. 

3.6. Об изменении (отказе в изменении) муниципального образования, на территории 

которого дети-сироты подлежат обеспечению жилыми помещениями, в случае переезда на 

постоянное место жительства в муниципального округа «Инта» Республики Коми из другого 

муниципального образования Республики Коми. 

3.6.1. Решение об изменении (отказе в изменении) муниципального образования 

принимается администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми не позднее 10 

рабочих дней со дня поступления информации по запросам, указанным в пункте 18 Порядка. 

4. Организационная деятельность Комиссии 

 

4.1. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и 

члены Комиссии. 

4.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, а в его 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100461
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100467
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100652
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100653
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100578
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100461
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100467
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100652
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100653
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893&dst=100578


Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

10 

отсутствие заседание Комиссии проводит заместитель председателя Комиссии. 

4.3. Комиссия проводит заседания по мере поступления заявлений и документов 

заявителей в администрацию муниципального округа «Инта» Республики Коми с учетом 

соблюдения сроков, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

04.04.2019 № 397, Постановлением Правительства Республики Коми от 28.03.2016 № 152. 

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования 

простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. 

4.5. Комиссия вправе привлекать для работы представителей иных организаций, 

учреждений (по согласованию), приглашать на заседания Комиссии заявителей. 

4.6. В ходе заседания Комиссии секретарем ведется протокол, в котором должны быть 

отражены: наименование Комиссии, дата заседания, число членов Комиссии, список 

присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание 

рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, при необходимости особое мнение 

членов Комиссии по конкретным вопросам. 

4.7. На секретаря Комиссии возлагается подготовка необходимых материалов к заседанию, 

организация заседания Комиссии (оповещение ее членов и приглашенных лиц о месте, дате и 

времени проведения заседания), ведение необходимой переписки, оформление протоколов 

заседаний и других документов Комиссии, сохранность материалов Комиссии. 

4.8. Решения Комиссии являются рекомендательными для принятия правовых актов 

администрацией муниципального округа «Инта» Республики Коми.  

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=322144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=228893


Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

11 

                                  Приложение 2 

                                   к постановлению 

администрации МО «Инта»                               

Республики Коми 

от 22.02.2024 № 2/308 

 

                                                                                              

 

Состав 

комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального 

округа «Инта» Республики Коми 

 

Николаев Григорий Иванович         -  первый заместитель руководителя администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми, 

председатель комиссии  

 

Моторина Елена Ефимовна             - заместитель руководителя администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми, 

заместитель председателя комиссии 

 

 

Агаркова Виктория Витальевна      -  старший инспектор отдела по предоставлению 

жилищных субсидий, учету и распределению жилья 

администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Зиновьева Елена Владимировна    -  ведущий юрисконсульт Правового управления 

администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми 

 

 

Кузьмина Елена Александровна     -  заведующий отделом по предоставлению жилищных 

субсидий, учету и распределению жилья 

администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми 

 

Педенко Светлана Ивановна          -  заведующий отделением социальной помощи семье и 

детям ГБУ РК «Комплексный центр социальной 

защиты населения города Инты» (по согласованию)» 

 

 

Шабалина Эльза Альвидо               - заведующий отделом по опеке и попечительству  

администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми 

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

12 

 
 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
       22 февраля 2024 года                                            № 2/313 

   

         Республика Коми, г. Инта 

 

 

   

О принятии решения по проведению капитального ремонта общего  

имущества в многоквартирных домах, формирующих фонд  

капитального ремонта на счете некоммерческой организации Республики Коми 

«Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов» 

Руководствуясь частью 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, для 

своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах, формирующих фонд капитального ремонта на счете некоммерческой организации 

Республики Коми «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов», в 

целях принятия решения о проведении капитального ремонта в соответствии с региональной 

программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике 

Коми на 2015 - 2059 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Коми от 

30.12.2013 № 572 и предложениями некоммерческой организации Республики Коми 

«Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов», администрация 

муниципального округа «Инта» Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести капитальный ремонт в многоквартирных домах, расположенных на 

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми, формирующих фонд 

капитального ремонта на счете некоммерческой организации Республики Коми «Региональный 

фонд капитального ремонта многоквартирных домов», согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Рекомендовать управляющим организациям ООО «Восход», ООО «Управляющая 

компания Новая», ООО «Управляющая компания Уральская», ООО «Звезда», ООО 

управляющая компания «Интинская» довести настоящее постановление до сведения 

собственников жилых и нежилых помещений многоквартирных домов по адресам, указанным в 

приложении к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 21.09.2023 № 9/1396 «О принятии решения по 

проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

формирующих фонд капитального ремонта на счете некоммерческой организации Республики 

Коми «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 

руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми Николаева Г.И. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального округа «Инта»  

Республики Коми - руководитель администрации                                                       В.А. Киселёв 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

13 

 

Приложение к постановлению администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

от «22» февраля 2024 года № 2/313 

 

Приложение к постановлению 

Перечень многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми, формирующих 

фонд капитального ремонта на счете некоммерческой организации Республики Коми «Региональный фонд капитального ремонта 

многоквартирных домов», в отношении которых принято решение о проведении капитального ремонта общего имущества в 2024-2028 

годах 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

округа 

Адрес МКД Объем предполагаемых услуг и (или) работ 
Стоимость услуг и (или) 

работ, руб. 

Срок начала 

капитального 

ремонта 

(год) 

Источник финансирования 

 капитального ремонта 

1 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Горького, д. 25 

Подготовка проектной (сметной) 

документации (при необходимости) 

Не выше 6 630 151,14 

2024 

6 630 151,14 

(средства фонда капремонта) 
Полная замена кровельного материала, 

замена элементов конструкций крыши, 

непригодных для дальнейшей эксплуатации 

2024-2025 

2 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Дзержинского, д. 25 

Подготовка проектной (сметной) 

документации (при необходимости) 

Не выше 22 496 626,42 

2024 

22 496 626,42 

(средства фонда капремонта) Полная замена кровельного материала, 

замена элементов конструкций крыши, 

непригодных для дальнейшей эксплуатации 

2024-2025 

3 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 1 

Подготовка проектной (сметной) 

документации 

Не выше 3 574 503,88 

2024 

3 574 503,88 

(средства фонда капремонта) 
Замена электропроводки в подъездах, замена 

освещения в подъездах, замена электрических 

щитков с установкой новых электрических 

автоматов 

2025-2026 

4 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 1 

Подготовка проектной (сметной) 

документации 

Не выше 11 765 168,90 

2024 

11 765 168,90 

(средства фонда капремонта) 
Ремонт или замена разводящих магистралей и 

стояков, замена запорной и регулировочной 

арматуры, перегруппировка или замена 

отопительных приборов в местах общего 

2025-2026 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

14 

пользования, установка общедомового 

прибора учета тепла (при возможности и 

необходимости) 

5 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 1 

Подготовка проектной (сметной) 

документации  

Не выше 2 133 021,85 

2024 

2 133 021,85 

(средства фонда капремонта) 

Замена центральной магистрали, стояков (при 

наличии доступа), установка общедомового 

прибора учета (при необходимости, 

технической возможности и наличия 

достаточного  количества финансовых 

средств) 

2025-2026 

6 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 1 

Подготовка проектной (сметной) 

документации 

Не выше 1 091 958,10 

2024 

1 091 958,10 

(средства фонда капремонта) 

Ремонт или замена системы канализования и 

водоотведения, в том числе: ремонт или 

замена выпусков, сборных трубопроводов, 

стояков и вытяжек, замена задвижек при их 

наличии 

2025-2026 

7 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 1 

Подготовка проектной (сметной) 

документации  

Не выше 1 268 352,24 

2024 

1 268 352,24  

(средства фонда капремонта) 

Замена центральной магистрали, стояков (при 

наличии доступа), установка общедомового 

прибора учета (при необходимости, 

технической возможности и наличия 

достаточного  количества финансовых 

средств) 

2025-2026 

8 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 1 

Подготовка проектной (сметной) 

документации  

Не выше 18 892 785,73 

2026 

18 892 785,73 

(средства фонда капремонта) 
Полная замена кровельного материала, 

замена элементов конструкций крыши, 

непригодных для дальнейшей эксплуатации 

2027-2028 

9 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 27 

Подготовка проектной (сметной) 

документации (при необходимости) 

Не выше 34 082 232,14 

2024 

34 082 232,14 

(средства фонда капремонта) Полная замена кровельного материала, 

замена элементов конструкций крыши, 

непригодных для дальнейшей эксплуатации 

2024-2025 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

15 

10 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 43 

Подготовка проектной (сметной) 

документации (при необходимости) 

Не выше 22 120 113,84 

2024 

22 120 113,84  

(средства фонда капремонта) Полная замена кровельного материала, 

замена элементов конструкций крыши, 

непригодных для дальнейшей эксплуатации 

2024-2025 

11 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Полярная, д. 25 

Подготовка проектной (сметной) 

документации (при необходимости) 

Не выше 8 082 037,65 

2024 

8 082 037,65  

(средства фонда капремонта) Полная замена кровельного материала, 

замена элементов конструкций крыши, 

непригодных для дальнейшей эксплуатации 

2024-2025 

12 МО «Инта» 
пст. Абезь,  

ул. Вокзальная, д. 4 

Подготовка проектной (сметной) 

документации (при необходимости) 

Не выше 7 208 303,85 

2024 

7 208 303,85  

(средства фонда капремонта) Полная замена кровельного материала, 

замена элементов конструкций крыши, 

непригодных для дальнейшей эксплуатации 

2024-2025 

13 МО «Инта» 
г. Инта,  

ул. Мира, д. 38 

Подготовка проектной (сметной) 

документации (при необходимости). 

Замена кабины лифта и подъемного 

механизма, замена системы автоматизации, 

ремонт лифтовых шахт 

Не выше 3 000 00,00 2025 
3 000 00,00  

(средства фонда капремонта) 

 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

16 

 
 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

    

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 

       22 февраля 2024 года                                           № 2/314 

     169840, Республика Коми, г.Инта 

 
       Об утверждении Устава 

 Муниципального бюджетного учреждения культуры 

  «Центр народного художественного творчества «Дворец культуры и техники» 

  
Руководствуясь статьями 48, 50, 52, 54, 120 Гражданского Кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», администрация муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1.  Утвердить Устав Муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр 

народного художественного творчества «Дворец культуры и техники» согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

             2. Полное наименование учреждения – Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Центр народного художественного творчества «Дворец культуры и техники». 

Сокращенное - МБУК «ЦНХТ «ДКиТ». Местонахождение Учреждения - 169849, Республика 

Коми, г. Инта, ул. Кирова д. 14.  

  3. Директору Муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народного 

художественного творчества «Дворец культуры и техники» Терентьевой Г.А. осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией Устава Муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центр народного художественного творчества «Дворец 

культуры и техники». 

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми Моторину Е.Е. 

 

 

Глава муниципального округа «Инта»  

Республики Коми - руководитель администрации                           В.А. Киселёв 

 

 

 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

17 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

от «22 » февраля 2024 года  № 2/314 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Центр народного художественного творчества 

«Дворец культуры и техники» 

(в новой редакции) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Инта 

2024 год  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

18 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр народного 

художественного творчества «Дворец культуры и техники», в дальнейшем именуемое 

«Учреждение», создано путем изменения типа существующего муниципального учреждения 

культуры «Центр народного художественного творчества «Дворец культуры и техники» и 

действует на основании законодательства Российской Федерации и Республики Коми, 

настоящего Устава, а также муниципальных правовых актов муниципального округа «Инта» 

Республики Коми. 

1.2. Официальное наименование Учреждения: 

- полное - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр народного 

художественного творчества «Дворец культуры и техники»; 

- сокращенное - МБУК «ЦНХТ «ДКиТ». 

1.3. Местонахождение Учреждения: 

- Юридический адрес: 169849, Республика Коми, г. Инта, ул. Кирова д. 14. 

- Фактический адрес: 169849, Республика Коми, г. Инта, ул. Кирова д. 14. 

1.4. Учредительным документом Учреждения является настоящий Устав. 

1.5. Учреждение является некоммерческой организацией, не имеющей получение 

прибыли в качестве основной цели своей деятельности. 

1.6. Учредителем Учреждения является муниципальный округ «Инта» в лице 

Администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

Права собственника имущества и учредителя осуществляет Администрация муниципального 

округа «Инта» Республики Коми (в дальнейшем именуемая «Учредитель»). 

1.7. Учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации в 

порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц, имеет 

обособленное имущество на праве оперативного управления, имеет печать со своим 

наименованием, штампы, фирменные бланки. 

1.8. Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика. 

1.9. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской 

Федерации, Федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией 

Республики Коми, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Коми, 

Уставом муниципального округа «Инта» Республики Коми, иными нормативными правовыми 

актами муниципального округа «Инта» Республики Коми, а также настоящим Уставом и 

локальными актами Учреждения. 

 

2. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

2.1. Учреждение создано с целью создания наиболее благоприятных условий для 

удовлетворения духовных потребностей людей, улучшения культурно-воспитательной работы, 

организации досуга и отдыха. 

2.2. Основные виды деятельности Учреждения: 

2.2.1. показ (организация показа) концертных программ; 

2.2.2. показ (организация показа) спектаклей (театральных постановок); 

2.2.3. показ кинофильмов; 

2.2.4. организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; 

2.2.5. проведение городских массовых мероприятий; 

2.2.6. организация показа смотров, конкурсов, выставок и других форм показа 

результатов творческой деятельности. 

2.3. Виды деятельности, приносящие доходы: 

2.3.1. концерт, театрализованный концерт, выездной концерт; благотворительный 

концерт; 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

19 

2.3.2. вечер отдыха; 

2.3.3. дискотека; 

2.3.4. танцевальный вечер; 

2.3.5. спектакль; 

2.3.6. праздник, театрализованный праздник, выездной праздник; 

2.3.7. кинопоказ; 

2.3.8. тематическая, концертная, игровая, театрализованная, конкурсная, 

развлекательная, шоу-программа; 

2.3.9. занятие в хобби-классе; 

2.3.10. организационный взнос за участие в конкурсе; 

2.3.11. аттракцион малых форм; 

2.3.12. методическая помощь в составлении сценариев; 

2.3.13. гастрольный концерт, спектакль, цирковая программа иных организаций на сцене 

Учреждения; 

2.4. Иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности: 

2.4.1. прокат костюмов; 

2.4.2. изготовление и запись фонограммы; 

2.4.3. видеосъемка мероприятия; 

2.4.4. изготовление видео-, аудиоролика; 

2.4.5. видеомонтаж; 

2.4.6. поздравление сказочных героев; 

2.4.7. предоставление методического материала; 

2.4.8. фотографирование с героями театрализованных программ; 

2.4.9. предоставление театральных программок, буклетов; 

2.4.10. абонирование помещений для проведения мероприятий, выставок, ярмарок;   

2.4.11. предоставление помещений в аренду и субаренду; 

2.4.12. предоставление во временное пользование части кровли или стены; 

2.4.13. конвертирование видеофайлов в киноформат; 

2.4.14. показ видеороликов на киноэкране; 

2.4.15. изготовление макета полиграфии; 

2.4.16. нанесение аквагрима. 

2.5. Структура учреждения: 

На момент государственной регистрации настоящего Устава Учреждение имеет 

обособленные структурные подразделения: 

2.5.1. Дом культуры «Октябрь» - 169848, Республика Коми, г. Инта, ул. Южная, д.8 «а». 

2.5.2.  Клуб «Железнодорожник» - 169834, Республика Коми, пгт. Верхняя Инта, ул. 

Матросова, д. 2 «а». 

 

3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ 

 

3.1. Имущество Учреждения является собственностью муниципального округа «Инта» 

Республики Коми и может быть использовано только для осуществления целей и видов 

деятельности Учреждения, предусмотренных настоящим Уставом. 

3.2. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления. 

Право оперативного управления имуществом возникает с момента фактической 

передачи имущества, оформленной соответствующим актом приема-передачи. 

Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач, 

предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

3.3. Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным 

движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным 

Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого 

имущества, а также недвижимым имуществом. 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

20 

Остальным находящимся на праве оперативного управления имуществом Учреждение 

вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено действующим 

законодательством. 

Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое имущество, без 

которого осуществление бюджетным учреждением своей уставной деятельности будет 

существенно затруднено. Перечни особо ценного движимого имущества определяются 

Учредителем. 

В случае сдачи в аренду недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет средств, 

выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение 

содержания такого имущества Учредителем не осуществляется. 

3.4. В отношении закрепленного имущества Учреждение обязано: 

3.4.1. эффективно использовать имущество; 

3.4.2. обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому 

назначению; 

3.4.3. не допускать ухудшения технического состояния имущества; 

3.4.4. осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества с возможным его 

улучшением в пределах финансирования; 

3.4.5. осуществлять амортизацию и восстановление изнашиваемой части имущества. 

3.5. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных 

организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. 

3.6. Имуществом и источниками формирования имущества Учреждения являются: 

3.6.1. имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления; 

3.6.2. субсидии от Учредителя на выполнение муниципального задания; 

3.6.3. имущество, приобретенное за счет средств, выделяемых Учреждению 

Учредителем на приобретение этого имущества; 

3.6.4. добровольные имущественные, безвозмездные или благотворительные взносы и 

пожертвования; 

3.6.5. доходы Учреждения от использования имущества и осуществления деятельности, 

предусмотренной настоящим Уставом; 

3.6.6. иное имущество, не запрещенное действующим законодательством. 

3.7. Списание пришедшего в негодность имущества производится в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и Республики Коми, 

муниципальными правовыми актами муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

3.8. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 

оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением собственником 

имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход 

деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за 

Учреждением собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет 

выделенных собственником имущества средств, а также недвижимого имущества. 

Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по обязательствам 

Учреждения. 

3.9. Муниципальные задания для Учреждения в соответствии с предусмотренными его 

основными видами деятельности утверждает Учредитель. Учреждение не вправе отказаться от 

выполнения муниципального задания. 

3.10. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в 

случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального 

задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам 

деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и 

тех же услуг условиях. 

Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными 

видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

21 

оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана 

в его учредительных документах. 

3.11. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением 

осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания, в 

течение срока его выполнения, осуществляется только при соответствующем изменении 

муниципального задания. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом 

расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 

закрепленных за Учреждением учредителем или приобретенного бюджетным учреждением за 

счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на 

уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее 

имущество, в том числе земельные участки. 

3.12. Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и 

используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не 

предусмотрено законодательством. 

Не использованные до конца финансового года остатки субсидий, предоставленных 

Учреждению на выполнение муниципального задания, остаются в распоряжении Учреждения и 

используются в очередном финансовом году на те же цели. 

3.13. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, 

закреплённого за Учреждением на праве оперативного управления, осуществляет Учредитель, в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

3.14. Лицевые счета Учреждения для учета операций со средствами, поступающими в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, открываются и ведутся в 

Управлении Федерального казначейства Республики Коми. 

 

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Республики Коми, настоящим Уставом. Управление Учреждением 

осуществляется на основе единоначалия. 

4.2. К исключительной компетенции Учредителя в области управления Учреждением 

относятся: 

а) определение цели и основных видов деятельности Учреждения; 

б)  утверждение Устава Учреждения и/или изменения/дополнения к Уставу; 

в) согласование штатного расписания Учреждения; 

г) формирование и утверждение муниципального задания для Учреждения в 

соответствии с предусмотренными его уставом основными видами деятельности, принятие 

решения об изменении муниципального задания; 

д) осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

Учреждением; 

е) рассмотрение и одобрение предложений директора Учреждения о совершении  

крупных сделок; 

ж) рассмотрение и одобрение предложений директора Учреждения о совершении сделок, 

в совершении которых имеется заинтересованность; 

з) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности Учреждения и об использовании 

его имущества, об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а 

также, в случаях, установленных законом, годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения; 

и) назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий, а также 

заключение и прекращение трудового договора с ним; 

к) согласование вопросов создания филиалов и открытия представительств Учреждения; 

л) определение приоритетных направлений деятельности Учреждения; 

м) принятие решений о реорганизации и ликвидация Учреждения, об изменении его 

типа; 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

22 

н) решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, 

Республики Коми, нормативно-правовыми актами муниципального округа «Инта» Республики 

Коми и настоящим Уставом к компетенции Учредителя. 

4.3. Исполнительным органом Учреждения является руководитель Учреждения – 

директор.  

Директор Учреждения осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, 

назначается и освобождается от должности распоряжением администрации муниципального 

округа «Инта» Республики Коми. Срочный трудовой договор заключается на срок не более 5 

лет. 

4.4. К компетенции директора Учреждения относятся вопросы осуществления текущего 

руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных 

законодательством или настоящим Уставом к компетенции Учредителя. 

4.5. Директор Учреждения подотчетен в своей деятельности Учредителю. 

4.6. Директор Учреждения: 

а) осуществляет свою деятельность на основании заключенного с Учредителем 

трудового договора; 

б) представляет интересы Учреждения без доверенности во всех учреждениях, 

организациях, предприятиях независимо от их организационно-правовой формы, в 

государственных органах, органах местного самоуправления, судах и других органах; 

в) заключает договоры в порядке, установленном действующим законодательством; 

г) утверждает штатное расписание по согласованию с Учредителем, внутренние 

документы, регламентирующие деятельность Учреждения, издает приказы, действующие в 

рамках Учреждения; 

д) назначает на должность и освобождает от должности работников, в том числе 

главного бухгалтера, заключает с ними трудовые договоры; 

е) издает приказы и дает устные указания, обязательные для исполнения работниками 

Учреждения; 

ж) несет ответственность за состояние бухгалтерского учета, своевременность и полноту 

представления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической; 

з) выполняет другие функции, вытекающие из настоящего Устава и Трудового договора, 

не противоречащие действующему законодательству. 

 

5. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

5.1. Учреждение имеет право: 

5.1.1. Самостоятельно осуществлять функции в соответствии с уставными целями и 

видами деятельности Учреждения. 

5.1.2. Создавать представительства и филиалы Учреждения в соответствии с уставными 

целями и видами деятельности Учреждения в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и Республики Коми, по согласованию с Учредителем. 

5.1.З. Заключать договоры с юридическими и физическими лицами в соответствии С 

целями и видами деятельности Учреждения в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и Республики Коми, муниципальными правовыми актами 

муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

5.1.4. Учреждение вправе с согласия Учредителя передавать некоммерческим 

организациям в качестве их учредителя или участника денежные средства, полученные от 

деятельности, приносящей доходы и иное имущество, за исключением особо ценного 

движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенного 

Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого 

имущества, а также недвижимого имущества. 

В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, законами Республики 

Коми, Учреждение вправе вносить имущество в уставный капитал хозяйственных обществ или 

иным образом передавать им это имущество в качестве их учредителя или участника. 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

23 

Крупная сделка может быть совершена бюджетным Учреждением только с 

предварительного согласия Учредителя бюджетного Учреждения. 

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с 

распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в 

соответствии с федеральным законом бюджетное Учреждение вправе распоряжаться 

самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, 

что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 

10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного Учреждения, определяемой по 

данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату. 

Крупная сделка, совершенная с нарушением требований, установленных настоящим 

Уставом, может быть признана недействительной по иску бюджетного Учреждения или его 

Учредителя, если будет доказано, что другая сторона в сделке знала или должна была знать об 

отсутствии предварительного согласия учредителя бюджетного Учреждения. 

Директор бюджетного Учреждения несет перед бюджетным Учреждением 

ответственность в размере убытков, причиненных бюджетному Учреждению в результате 

совершения крупной сделки с нарушением требований, предусмотренных настоящим Уставом, 

независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной. 

5.1.5. Учреждение вправе пожертвовать денежные средства от приносящей доход 

деятельности гражданам или юридическим лицам при условии, что эти расходы согласованы 

Учредителем и соответствуют целям, предусмотренным Федеральным законом «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 

5.1.6. Совершать иные действия в соответствии с законодательством и настоящим 

Уставом». 

5.2. Учреждение обязано: 

5.2.1. Обеспечивать сохранность и эффективное использование муниципального 

имущества, а также соблюдать установленный законодательством Российской Федерации, 

Республики Коми и настоящим Уставом порядок отчуждения и списания пришедшего в 

негодность имущества, находящегося в Учреждении на праве оперативного управления. 

5.2.2. В полном объеме выполнять установленное муниципальное задание. 

5.2.3. Своевременно представлять бухгалтерскую и статистическую отчетность, 

информацию о своей деятельности, в том числе Учредителю, и уплачивать налоги и иные 

обязательные отчисления в порядке и размерах, установленных законодательством Российской 

Федерации и Республики Коми. 

5.2.4. Добросовестно выполнять обязательства в соответствии с заключенными 

договорами и муниципальными контрактами. 

5.2.5. Обеспечивать соблюдение трудовых прав и гарантий работников Учреждения в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 5.2.6. Выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской 

Федерации, Республики Коми, нормативно - правовыми актами муниципального округа «Инта» 

Республики Коми и настоящим Уставом. 

5.2.7. Ежегодно размещать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

или предоставлять средствам массовой информации для опубликования отчет о своей 

деятельности в порядке, установленном действующим законодательством. 

5.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей Учреждение 

несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность. 

 

6. УЧЕТ, ПЛАНИРОВАНИЕ И ОТЧЕТНОСТЬ 

 

6.1. Учреждение ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

6.2. Представляет информацию о своей деятельности органам государственной 

статистики и налоговым органам, Учредителю, а также иным лицам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

24 

6.3. Контроль за деятельностью Учреждения и использованием имущества, переданного 

в оперативное управление Учреждению, осуществляется Учредителем. 

Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется также государственными 

органами, на которые в соответствии с законодательством Российской Федерации возложены 

функции контроля за учреждениями. 

 

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

7.1. Изменение типа, реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляется в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и 

Республики Коми, на основании постановления администрации муниципального округа «Инта» 

Республики Коми. 

7.2. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, 

а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть 

обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией 

собственнику соответствующего имущества. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

8.1. Учреждение осуществляет мероприятия по гражданской обороне, профилактике 

терроризма и экстремизма, в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма, а также в мобилизационной подготовке в соответствии с законом. 

8.2. Учреждение в соответствии с действующим законодательством «О воинской 

обязанности и военной службе» ведет учет военнообязанных и представляет в военный 

комиссариат сведения об изменениях в их составе. 

8.3. Учреждение обеспечивает выполнение требований пожарной безопасности, 

выполняет предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц 

пожарной охраны, а также несет иные обязанности, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации и Республики Коми. 

8.4. Учреждение в соответствии с законом обеспечивает соблюдение действующих 

санитарных правил, осуществляет производственный контроль за выполнением санитарных 

правил, а также несет иные обязанности, предусмотренные законодательством. 

8.5. Учреждение обеспечивает сохранность документов по личному составу при 

реорганизации или ликвидации с последующей передачей указанных документов для хранения 

в порядке, предусмотренном законом. 
  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

25 

 
 

 
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28 февраля 2024 года  № 2/323 
   Республика Коми, г.Инта 

 

 

 

О признании утратившим силу постановления администрации  

муниципального образования городского округа «Инта» от 06 марта 2015 года  

№ 3/647 «Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») по развитию жилищно-

коммунального хозяйства муниципального  

образования городского округа «Инта» 

 
В связи с признанием утратившим силу пункта 9.11 части 1 статьи 14 Федерального 

закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства» администрация муниципального округа «Инта» Республики Коми 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 06 марта 2015 года № 3/647 «Об утверждении 

комплекса мер («дорожной карты») по развитию жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования городского округа «Инта». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
Глава муниципального округа «Инта»  

Республики Коми - руководитель администрации                                                В.А. Киселёв 

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

26 

 
 

           «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН         АДМИНИСТРАЦИЯ 

   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ           ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

      

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

      28 февраля 2024 года                                                       №    2/324 

Республика Коми, г.Инта 

 
О мерах по охране памятников истории и 

 культуры на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 
В целях активизации работы по сохранению памятников истории и культуры на 

территории муниципального  округа «Инта» Республики Коми, в соответствии с 

законодательством об охране памятников истории и культуры и на основании постановления 

коллегии Министерства культуры Республики Коми от 15 ноября 1999 года № 5 «О сохранении 

и использовании недвижимого историко-культурного наследия в Республике Коми» 

администрация муниципального образования городского округа «Инта» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить состав экспертного совета по сохранению объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) согласно приложению 1 к настоящему Постановлению. 

2. Утвердить Положение об экспертном совете по сохранению объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) согласно приложению 2 к настоящему 

Постановлению. 

3. Считать утратившим силу Постановление администрации от 27.03.2023 года № 3/431 

«О мерах по охране памятников истории и культуры на территории МОГО «Инта». 

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми Моторину Е.Е. 

5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 
 Глава муниципального округа «Инта» 

 Республики Коми- руководитель администрации                       В. А. Киселёв 

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

27 

Приложение 1 

к постановлению 

администрации муниципального округа «Инта» 

 Республики Коми 

«28» февраля 2024 г. № 2/324 

 

 

 

Состав экспертного совета по сохранению 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

 

  

Моторина Е.Е. - заместителя руководителя администрации муниципального 

округа «Инта» Республики Коми, председатель экспертного совета 

по сохранению объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры); 

Попова О.Е. - начальник Отдела культуры администрации муниципального 

округа «Инта» -заместитель председателя экспертного совета по 

сохранению объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) ; 

 Немерец В.В. - ведущий методист Отдела культуры администрации 

муниципального округа «Инта», секретарь экспертного совета по 

сохранению объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры). 

 

Члены экспертного совета: 

 

Бородачева О.В.  - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми; 

 

Воробьёва Т.Ю. - главный хранитель МБУК «Интинский краеведческий музей»; 

 

Загорская О.А. -главный библиотекарь Центральной библиотекой МБУК 

«Централизованная система»; 

 

Остафийчук И.А. -преподаватель художественного отделения МБУДО «Детская 

школа искусств»; 

 

Румянцева И.И. -начальник отдела земельных отношений и градостроительства 

администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми; 

 

 -   представитель МКУ «УЖКХ». 

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

28 

Приложение 2 

к постановлению 

администрации муниципального округа «Инта» 

 Республики Коми 

«28» февраля 2024 г. № 2/324 

 

Положение 

об экспертном совете по сохранению 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

 

1.1. Экспертный совет по сохранению объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) (далее - Совет) является совещательным органом и действует в целях 

экспертного обеспечения деятельности Отдела культуры администрации муниципального 

округа «Инта» в сфере увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц в 

муниципальном округе «Инта» Республики Коми. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральными законами, Законами Республики Коми, Уставом округа «Инта» Республики 

Коми другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Коми, 

муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

1.3.  При организации работы Совет руководствуется решением Совета МОГО «Инта» от 

9 ноября 2017 года № III-16/13. 

 

2. Задачи Совета 

2.1.  Рассмотрение  предложений об увековечивании  на территории  муниципального 

округа «Инта» Республики Коми памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, 

исторических событий и памятных дат в форме установки памятников, мемориальных досок, 

иных мемориальных сооружений на фасадах зданий, строений, сооружений, земельных 

участках и (или) объектах, находящихся на территории МОГО «Инта». 

 

3. Состав и порядок работы Совета 

3.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов Совета. 

3.2. Председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Совета участвуют в 

работе Совета на общественных началах. 

3.3. Председатель Совета: 

- руководит работой Совета и несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Совет задач; 

- утверждает планы работы Совета; 

- определяет место и время проведения заседаний Совета, а также утверждает повестку 

дня; 

- председательствует на заседаниях Совета; 

- дает поручения членам Совета. 

3.4. Заместитель председателя Совета: 

- контролирует выполнение решений Совета; 

- в отсутствие председателя Совета исполняет его обязанности; 

- выполняет иные поручения председателя Совета. 

3.5. Секретарь Совета: 

- обеспечивает подготовку планов работы, формирует повестку дня заседаний Совета, 

организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов решений Совета; 

- информирует членов Совета о месте и времени проведения очередного заседания, 

обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами; 

- оформляет протоколы заседаний Совета; 

- организует и координирует работу Совета. 

3.6. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя, заместителя 

председателя или большинства членов Совета. 



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

29 

3.7. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствуют более 

половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета (при равенстве голосов председатель Совета 

имеет право решающего голоса) и оформляются протоколами. 

 

4. Права Совета 

 

Члены Совета имеют право: 

4.1. Обсуждать, высказывать мнения, вносить предложения по рассматриваемым  

вопросам. 

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

30 

 

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

31 

 

  



Информационный вестник от 29 февраля 2024 года №17 (112) 

32 

Учредитель – администрация муниципального округа «Инта» Республики Коми 

Главный редактор – Синакаева Т.В., г. Инта, ул. Горького, д.16, тел. 6-14-74 

Тираж – 27 экз. 

 

Сигнальный экземпляр. 

Утверждаю 

 

_________________________ 

Синакаева Т.В. 

«_____»________________» 2024 г. 

 

Ответственный за выпуск номера 

 

_________________________ 

Поташев С.Ю. 

«_____»________________» 2024 г. 

 

Член рабочей группы 

 

_________________________ 

Мокеева Н.Н. 

«_____»________________» 2024 г. 

 


